sua totalidade.  

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

O piso salarial da categoria, vigente a partir de 1º de agosto de 2025, já 
corrigido pela aplicação do reajuste salarial a seguir definido, será de R$ 
1.752,14 (um mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quatorze centavos) 
mensais. 

Parágrafo primeiro – Nenhum empregado poderá receber salário inferior ao 
piso salarial vigente no período, independentemente das negociações acerca 
da data-base e de sua jornada de trabalho.  

Parágrafo segundo - O presente acordo não se aplica aos menores

[...]

Trabalho, Doença Ocupacional, Afastamentos Legais (conforme artigo 473 da 
CLT) e Licença Maternidade, por um período máximo de 60 dias.   

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - CESTA BÁSICA – RETORNO DE FÉRIAS 

Fica garantido a todos os empregados abrangidos por este acordo, o 
recebimento de uma cesta básica no valor de R$ 435,59 (quatrocentos e 
trinta cinco reais e cinquenta e nove centavos) a ser pago em folha, 
quando do retorno das férias.  

AUXÍLIO TRANSPORTE 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO TRANSPORTE 

O benefício do vale transporte, a que se refere à Lei nº 7.418 de 16 de 
dezembro de 1985, com redação dada pela Lei 7.619 de 30 de Setembro de

[...]

ODONTOLÓGICO 

A EMPRESA manterá o convênio de assistência médica aplicado atualmente, 
bem como a participação percentual na mensalidade (40% do empregado + 
coparticipação integral). 

Parágrafo primeiro – O limite de participação da empresa será de R$ 185,34 
(cento e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos) para o plano de saúde 
e de R$ 11,52 (onze reais e cinquenta e dois centavos) para o plano 
odontológico, este último sem qualquer custo para o empregado.  

Parágrafo segundo – A partir da assinatura do presente instrumento, a

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO CRECHE   

A empresa reembolsará diretamente a todos(as) os(as) empregados(as) as 
despesas comprovadamente havidas com a guarda, vigilância ou assistência 
do filho legítimo ou legalmente adotado, em creche credenciada à sua escolha, 
até o limite de R$ 353,77 (trezentos e cinquenta e três e setenta e sete 
centavos) por mês, por filho, até completar 06 (seis) anos e um dia de 
idade.  

Parágrafo Primeiro - Não serão devidos os auxílios nos casos em que o 
cônjuge receba benefício igual ou equivalente, pago por qualquer Empresa ou 
Entidade.

[...]

OUTRAS DISPOSIÇÕES 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA OITAVA – VALE CESTA BÁSICA   

Parágrafo primeiro - Em razão das peculiaridades da categoria, a EMPRESA 
pagará, a título de CESTA BÁSICA, a todos os Eletricistas e Leituristas, o valor 
adicional de R$ 315,69 (trezentos e quinze reais e sessenta e nove 
centavos) mensais, em forma de VALE ALIMENTAÇÃO, no mesmo. Sendo o 
pagamento até dia 15 de cada mês. O pagamento será realizado 
proporcionalmente, conforme data de admissão e demissão. 

Parágrafo segundo – O vale da cesta básica (premiação) não poderá ser